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مطالبات گندمکاران 
پرداخت شد

پیگیری جذب 
اعتبارات 

تکمیل مصلای 
امام خمینی)ره(

در پی تأخیر در پرداخت مطالبات 
گندمکاران، با پیگیری های صورت 
تمام مطالبات  ــت  گرفته در دول
گندمکاران تا روز گذشته پرداخت 
ــوری، وزیــر جهاد  شــد. غلامرضا ن
کشاورزی گفت: امسال با افزایش 
روبــه رو  گندم  تولید   توجه  قابل 
بودیم و خرید گندم هم افزایش 
یافت، اما برای خرید گندم مازاد   به 
مجوز جداگانه برای تأمین اعتبارات 
نیاز داشتیم که این مشکل برطرف 
شد. نوری افزود: با توجه به اینکه 
هنوز پنجره تحویل  گندم در برخی 
نقاط کشور بسته نشده  کشاورزانی 
ــود را تحویل دهند  کــه گــنــدم خ
مطالبات آنها بلافاصله پرداخت 

می شود.

 وزیر راه و شهرسازی ضمن تأکید بر 
پیگیری جذب اعتبارات کافی برای 
تکمیل مصلای امام خمینی)ره( 
گفت: تکمیل این ابرپروژه نباید 
ــره بخورد  بــه تــزریــق اعــتــبــارات گ
ــاه خاتم الانبیا بــه عنوان  ــرارگ و ق
پیمانکار همانند گذشته در تکمیل 
فرزانه  باشد.  داشته  اهتمام  آن 
صادق در بازدید از مصلای بزرگ 
امام خمینی)ره( خواستار تسریع 
در اجرای بخش های باقیمانده این 
نماد فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و 
مذهبی شد. وی افزود: وزارت راه و 
شهرسازی به عنوان کارفرما با تمام 
توان پیگیری های لازم را برای تزریق 
اعتبارات کافی به این پروژه انجام 
خواهد داد تا تکمیل  بخش های 
باقیمانده پروژه مصلای بزرگ امام 

خمینی)ره( تسریع شود.

اخبار

ــه تأمین  ــک بـ ــم ــای ک ــارهـ ــکـ ــی از راهـ ــک ی
ظرفیت  از  استفاده  مرزنشین ها  معیشت 
می شود  موجب  ــر  ام ــن  ای تعاونی هاست. 
تا مشارکت اقتصادی مــردم در حوزه های 
مختلف افــزایــش پیدا کند و ســود حاصل 

از تعاونی ها به جیب اعضا و 
سهامداران که همان مردم 

هستند، برود.
ــی یــگــانــه مــعــاون  ــای ــا وف رضـ
اقتصادی اتاق تعاون ایران با بیان اینکه رفع 
مرزنشین  تعاونی های  مشکلات  و  مــوانــع 
منجر به توسعه این تعاونی ها و بازارچه های 
مرزی می شود، به »ایران« گفت: تعاونی های 
مرزنشین نه تنها موجب رونق بــازار و رواج 
کسب و کار می شوند بلکه به تأمین به وفور 
کالاهای معیشتی با قیمت مناسب در بازار 
کمک کرده و مردم می توانند نیاز خود را از این 

طریق تأمین کنند و کمتر با مشکل روبه رو 
شوند.  وفایی یگانه ادامه داد: توسعه فعالیت 
پایانه های  ایجاد  به  تعاونی های مرزنشین 
صادراتی کمک می کند، همچنین منجر به 
استاندارد سازی مبادلات مرزی، کاهش انگیزه 
قاچاق و کمک به افزایش تأمین معیشت 

مرزنشین ها می شود.
وی عنوان می کند: تعاونی های مرزنشین 
قاچاق کالا را به سمت تجارت سالم می برد 
ــازی در عرضه مایحتاج مــورد نیاز  و روان سـ
به مناطق دور افتاده و مــرزی، پیشگیری از 
مهاجرت و توقف تخلیه جمعیتی این مناطق، 

بخشی از راهبردهای کاهش ناترازی انرژی در گفت وگو با »ایران«

 واحدهای صنعتی
برق خودشان را تأمین کنند

چه راهکارهایی می توان اتخاذ کرد 
تا مشکلات ناترازی انرژی به حداقل 

برسد؟
وقتی موضوعی به معضل تبدیل می شود، قطعاً 
یک راه حل نــدارد و شما باید مجموعه ای از 
راهکارها را اتخاذ کنید تا ابتدا ناترازی را کاهش 
دهید و سپس بتوانید کمبودها را جبران کنید. 
به عنوان نمونه، زمانی که مصرف بنزین بیش 
از سقف تولید داخلی افزایش پیدا می کند، 
دولت چاره ای جز واردات ندارد. لذا اولین کاری 
که به نظر می رسد درخصوص حامل های انرژی 
باید صورت گیرد، بهینه سازی مصرف است و 
هرگونه که می توانیم مصرف را کنترل کنیم. از 
سال های پیش وزارت راه و شهرسازی مکلف 

شده بود که تخصیص سوخت را براساس 
پیمایش عملیاتی کند و کامیون ها و اتوبوس ها 
با توجه به مسیری که طی می کنند، سوخت 
دریافت کنند اما سامانه ای که بتواند این امر را 

عملیاتی کند، راه اندازی نشد.
به  و  کــرده  اعتماد  شهرسازی  و  راه  وزارت 
رانندگان گفته با بارنامه، سوخت تخصیص 
پیدا می کند. حال که بررسی شده، متوجه 
شدیم که کلی از بارنامه ها متعلق به کامیون ها 
و تراکتورهایی است که اصلاً فعال نیستند 
یا کار نمی کنند. تراکتورهای قدیمی و کهنه 
خریداری شدند و به استان های مرزی رفتند 
و پیرو آن سهمیه گازوئیل دریافت می کنند. 
بر این اســاس در این حــوزه کم کاری شده و 

باید سامانه پیمایش برای گازوییل )این نوع 
سوخت ارزان و امکان قاچاق آن زیاد است( 
ایجاد شــود. بخشی از ناترازی که در بنزین 
وجود دارد، به خاطر مصرف بالای خودروها 
است. از این رو توصیه می شود که خودروهای 

قدیمی، اسقاط و از رده خارج شوند.
ــده و  البته در بودجه 1404 ایــن موضوع آم
سیاستگذار، سیاست های تشویقی لحاظ کرده 
است. براین اساس برای واردات خودروهای 
برقی تسهیلات و امکانات بیشتری لحاظ شده 
و همچنین واردات خــودرو منوط به اسقاط 
خودروهای قدیمی است. مبحث دیگری که 
در این خصوص می توان در بودجه در نظر 
گرفت، تقویت ناوگان حمل و نقل عمومی 

مرجان اسلامی فر
خبرنگار

گفت وگو
رئیس جمهـــور در زمان دفـــاع از کلیات بودجه 1404 به موضوع ناتـــرازی در بنزین، برق، 
آب و گاز اشـــاره و تأکید کرد ســـاماندهی همه ایـــن ناترازی ها نیاز بـــه مداخلات علمی و 
کارشناســـی دارد.  کارشناســـان راهکارهای متعـــددی را بیان می کنند اما حرف مشـــترک 
بین کارشناســـان و اهالی فن این اســـت که واحدهای صنعتـــی و تولیدی به دولت تکیه 
نکنند و خودشـــان برای تأمین انرژی مورد نیازشان اقدام کنند.  در این خصوص با سید 
حمید حســـینی، عضو اتاق بازرگانی ایران گفت وگویی انجام دادیـــم که در ادامه می آید.

است. موارد عنوان شده را باید انجام دهیم 
و پیگیری کنیم. مهم ترین عاملی که می تواند 
باعث تنظیم رفتار مصرف کننده و شکل دهی 
رفتار مصرف کننده شود، اصلاح قیمت است.

دولت چه نقشی می تواند داشته 
باشد؟

سیاستگذار مجبور است در کنار کارهایی 
که انجام می دهد، برای اینکه بتواند چالش 
ناترازی را کاهش دهد، باید قیمت را اصلاح 
کند. به عنوان نمونه در منطقه قیمت هر لیتر 
بنزین 40 هزار تومان است و این در حالی است 
که در کشورمان هر لیتر بنزین 1500 تومان 
است. اگر قیمت نفت خام را رایگان حساب 
کنیم، باز هم قیمت تمام شده بنزین، پالایش 
و جابه جایی آن خیلی بالاتر از عددی است که 

اکنون به فروش می رسد.
هیچ عقل و منطقی قبول نمی کند که قیمت 
تمام شده هر لیتر بنزینی که حداقل 8 هزار 
تومان می شود، 1500 تومان فروخته شود. قطعاً 
دولت باید به راهکارهای قیمتی و غیرقیمتی 

تن بدهد تا بتواند مشکل را حل کند.

برای اینکه سال آینده واحدهای 
صنعتی کمترین خسارت از قطعی گاز و 
برق را داشته باشند، چه مواردی را باید 

در نظر گرفت؟
کاری را که درباره واگذاری میادین گازی 

به مصرف کنندگان بزرگ در حال انجام 
هستیم، کار بسیار ارزشمندی است 
که از برنامه هفتم شروع شد و باید با 

حمایت دولت تداوم باید.
اکنون واحدهای بزرگ پتروشیمی، فولادی و 
غیره دارند سرمایه گذاری می کنند تا بتوانند 
گاز مــورد نیاز خود را تأمین کنند. البته در 
کوتاه مدت بحث واردات گاز هم باید مد نظر 

قرار گیرد .
واحــدهــای صنعتی خــودشــان باید به فکر 
باشند بخصوص در زمینه برق. آنها می توانند 
اقداماتی را انجام دهند که بــرق مــورد نیاز 
خودشان را با روش های مختلف از 
جمله ژنراتور، خرید برق سبز 
یا از طریق انرژی های 
تأمین  تجدیدپذیر 
کنند. سال به سال 
وضعیت ناترازی برق 
ــال افــزایــش  ــ در ح

است و چــاره ای جز موارد عنوان شده وجود 
ندارد. واحدهای صنعتی می توانند بخشی از 
سود خودشان را برای تأمین برق هزینه کنند.

دولت اگر همین امسال هم نسبت به ایجاد 
نیروگاه اقــدام کند، حداقل سه سال زمان 
ــای صنعتی باید با  ــده ــذا واح مــی خــواهــد ل
برنامه ریزی خود از این شرایط عبور کنند. 
در این میان دولت می تواند تعهد بدهد که 
سوخت مورد نیاز ژنراتورها را تأمین می کند، 
یا در زمینه انرژی تجدیدپذیر از طریق وام یا 
ایجاد خط اعتباری خارجی تسهیلات دهد؛ 
ایــن روش هــا قطعاً مؤثر اســت که می توان 
بخشی از کمبود برق را جبران کرد. همچنین 
صندوق توسعه ملی قبول کرده که بخشی از 
منابع خود را برای تأمین انرژی های تجدیدپذیر 

هزینه کند.

قاچاق کالا کاهش و تجارت سالم رونق می گیرد

بهبود معیشت مرزنشین ها با تعاونی ها
بهبود وضع معیشتی مردم منطقه از طریق 
تأمین درآمد برای آنان، مبارزه با گرانی و تنوع 
بخشی به درآمد افراد و کاهش آسیب پذیری 

آنها را به همراه خواهد داشت.
معاون اقتصادی اتاق تعاون ایــران با اشاره 
به رفع موانع تعاونی های فراگیر ملی اضافه 
مــی کــنــد: ایــن نــوع تعاونی ها بــه افــزایــش 
مشارکت اقتصادی دهک های پایین درآمدی 
و هدفمند کردن فعالیت های فقرزدایی و 
توانمندسازی افــراد کمک می کند. وفایی 
یگانه به ظرفیت بخش تعاون در جهش تولید 
و افزایش مشارکت مردم در اقتصاد اشاره کرده 
و می گوید: تعاونی ها بخصوص شرکت های 
توسعه عمران شهرستانی نقش مهمی در 
جهش تولید کشور دارند. تعداد شاغلان این 
تعاونی ها حدود چهار میلیون نفر، اعضای آن 

162 هزار نفر و تعداد تعاونی ها 146 مورد است.
 وی ظرفیت های شرکت های تعاونی توسعه 
عــمــران شهرستانی را مشارکت بــا دولــت 
نیمه تمام استانی  ــای  ــروژه ه پ در تکمیل 
افــزایــش نقش تعاونی های  و شهرستانی، 
روستایی در برنامه های عمرانی و خدماتی 
مناطق روستایی، افزایش مهاجرت معکوس 
روستاییان از شهرها به روستاها و اجرای پروژه 
در حوزه های تولیدی، خدماتی، راهسازی، 
احداث پل و سایر موارد عنوان کرد.  معاون 
اقتصادی اتــاق تــعــاون ایـــران بــه مشکلات 
ــرده و  شرکت های توسعه عمران اشـــاره ک
قانونی  موانع  مهم ترین  از  یکی  می گوید: 
جهت فعال شدن شرکت های توسعه عمران 
شهرستانی در حوزه معادن، ماده 35 قانون 
رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی 

کشور بوده که با تصویب الزام مزایده عمومی 
در فرآیند واگذاری معادن، یکی از مهم ترین 
موانع جهت واگذاری معادن به شرکت های 
توسعه عمران شهرستانی شده است و در 
مواردی که درخواست شرکت های مذکور به 
کمیسیون های تخصصی دولت ارجاع شده 
است، به استناد این ماده قانونی درخواست 
رد شده اســت. به گفته وفایی یگانه، عدم 
آشنایی مسئولان اجرایی در سطح استان 
و شهرستان ها از ظرفیت های شرکت های 
توسعه عمران نیز مشکلاتی را به وجود آورده 
است.  معاون اقتصادی اتاق تعاون ایران به 
نقش تعاونی های تأمین نیاز تولیدکنندگان 
پرداخته و می گوید: این تعاونی ها به تکمیل 
زنجیره تولید، رفع ناترازی انــرژی، مدیریت 

صادرات و برندسازی کمک می کنند.

فرزانه پیری
خبرنگار

رفاه

ایران

5شنبه   12 آبان 1403  شماره 8594 اقتصادی
irannewspaper irannewspapper


